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Abstrakt

Výživa dojnic ve vztahu k produkci mléka je nedílnou součástí větších podniků s

živočišnou produkcí. Bakalářská práce uvádí rozdělení dojnic do kategorií podle

produkce mléka a zároveň podle počtu dnů v mezidobí. Dále jsou uvedeny živiny, které

dojnice pro svoji produkční potřebu vyžadují. Pro jednotlivé živiny jsou předepsané

normy v jednotlivých krmivech a v potřebách dojnic v závislosti na hmotnosti a

produkci mléka. Pro přesnější výpočet krmné dávky jsou důležité rozbory objemných i

jadrných krmiv a následně dle nich přizpůsobená krmná dávka s množstvím makroprvků

a ostatních živin důležitých pro správný metabolický děj dojnic. Dané jednotlivé

rozbory je možno vložit do počítačových programů, které už obsah živin u jednotlivých

kategorií dojnic mají předinstalovaný. Rozdíly ve výsledcích u jednotlivých živin ukáží

co daná kategorie dojnic potřebuje, či čeho má nadbytek a podle toho je také důležité

krmnou dávku nastavit na takovou hodnotu, aby dojnicím nedělala žádné zdravotní

potíže a tudíž aby byl zajištěn částečný welfare dojnic.

Klíčová slova: dojnice, krmná dávka, živiny, krmiva, technika krmení
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Abstract

The nutrition of dairy cattle in relation to milk production forms an integral part of

bigger businesses with livestock farming. This Bachelor thesis introduces a division of

dairy cattle to categories according to the milk production and the number of days

during the dry period at the same time. Furthermore, the nutrients needed for the milk

production are mentioned. For individual nutrients, there are the standards of individual

fodder and needs of the dairy cows in relation to their weight and milk production. In

order to calculate the feeding ration accurately, it is important to analyse the pasture

fodder and concentrated fodder as well as to tailor the feeding ration with a number of

macro-elements and other nutrients needed for the correct metabolic function of dairy

cows. The individual analysis could be entered to computer programmes with pre-

installed nutrition composition of individual categories of dairy cattle. The differences in

results within individual nutrients will show the needs of individual categories of dairy

cattle – either surpluses or shortages – and according to that, will set the individual

feeding ration in order to prevent health problems and to ensure the welfare of dairy

cattle.

Keywords: dairy cattle, feeding ration, nutrients, fodder, feeding method
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1. Úvod

Produkce mléka je z většiny závislá na správné výživě dojnic za výborných

chovatelských předpokladů. Otázkou je, co si představujeme pod pojmem správná

výživa. Je to problematika všech zemědělských podniků. Ty se snaží o co nejvyšší

užitkovost a zároveň o nejnižší peněžní náklady. Výživa také úzce souvisí s

problematikou reprodukce a zdravotního stavu, a to nejen u skotu, ale i u jiných

hospodářských zvířat. Chovatel je z důvodu rentability tlačen k co nejlepším výsledkům.

Pro nejlepší výsledky se používají k výpočtům krmných dávek různé předem zavedené

systémy krmení, které mají různé odlišnosti závisející na autorovi a na rozborech pícnin.

Dodržování krmných nároků různých kategorií skotu patří mezi nejnáročnější a

nejdůležitější část ve vývoji a produkci dané kategorie skotu.

Při sestavování krmných dávek si lze pomoci i různými počítačovými programy,

kde stačí uvést určité parametry, a tím získáme denní krmnou dávku dané kategorie

skotu. Těchto počítačových programů je celá řada a liší se od sebe např. hodnotami

obsahů živin v krmivech a potřebami živin jednotlivých kategorií skotu.

Základem bakalářské práce je zpracování literárního přehledu k dané

problematice. V provozních podmínkách pak bylo provedeno hodnocení techniky

krmení a optimalizace krmných dávek ve vztahu k užitkovým parametrům.

2.Cíl práce

Ve vybraném zemědělském podniku bude vyhodnocen koncept výživy a krmení

ve vztahu k produkci mléka.
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3. Literární přehled

3.1.Výživa dojnic
Výživa dojnic je nejvýznamnějším faktorem vnějšího prostředí, který

determinuje produkci mléka, plodnost, zdravotní stav zvířat a umožňuje realizovat

genetický potenciál jedince i celého stáda (Illek,2009).

Krmná dávka by měla zajišťovat odpovídající užitkovost, ale je potřeba klást

stále větší důraz také na zajištění složek mléka a reprodukčních schopností zvířat

(Brabenec, 2008).

S největší přesností se dá krmit minimální rozdělení na tři a více skupin dojnic

na suchostojné, otelené, rozdojované, vysokoprodukční a příp. skupinu

nizkoprodukčních a jalovic (James, 2009).

Dojnice jsou rozděleny do skupin o přibližně stejné potřebě živin. Rozdělení do

skupin uskutečňujeme podle fáze laktace. V rámci každé skupiny mohou být vytvořeny

ještě podskupiny dojnic; s rozdílnou užitkovostí. Nejčastěji jsou tyto skupiny dojnic. 0-

120 dní laktace, 120-200 dní laktace a 200-305 dní laktace (Staněk, 2009).

Myšlenka vytváření skupin vychází ze snahy o pokrytí rozdílné živinové potřeby

zvířat (Koukal, 2008).

Mléčná užitkovost dojnic je podmíněna především jejich genetickým

potenciálem, výživou a zdravotním stavem. Z pozice chovatele je z těchto faktorů

nejvýznamnější výživa, neboť nejen že má výrazný vliv na užitkovost, ale je přímo

řízena chovatelem (Bouška a kol., 2006).

Zásadní vliv na užitkovost mají faktory managementu, a to design stáje, hustota

ustájení, technika krmení či věk krav při prvním otelení. Oblast, které je třeba věnovat

pozornost, je welfare dojnic, které může mít vliv nejen na mléčnou užitkovost a kvalitu

mléka, ale také na reprodukci a zdraví zvířat (Sullivan, 2012).

3.1.1. Nároky a požadavky dojnic

Výživář by měl znát mléčnou užitkovost dojnic, procentické obsahy tuku a

bílkovin u všech produkčních skupin (James, 2009).

Krmná dávka vypočtená, krmná dávka připravená krmiči a krmná dávka přijatá

dojnicemi by měly být stejné (James, 2009).

9

V krmných dávkách je nezbytné zajistit vyrovnaný poměr mezi energií a

dusíkatými látkami a současně také zohlednit srovnatelnou úroveň bachorové

degradovatelnosti (Doležal, Mareš, 2010).

3.1.1.1. Výživa dojnic od porodu do prvních 120 dnů laktace

Začátek laktace je nejnáročnějším obdobím z hlediska výživy dojnic. Denní

produkce mléka se rychle zvyšuje a v závislosti na mléčné produkci rostou výrazně i

požadavky na potřebu živin, zejména na potřebu energie v krmné dávce (Zeman a kol.,

2006).

Potenciálním původcem problémů dojnic v prvních týdnech po otelení z hlediska

výživy může být kvalita pícnin, negativní energetická bilance organizmu před porodem

a následně po porodu, hypokalcémie, problémy s mykotoxiny a s managementem

krmení (Koukal, 2008).

Výživa dojnic v první fázi laktace musí být bezchybná. Zkrmujeme kvalitní

chutná konzervovaná krmiva a dbáme na vhodnou strukturu TMR (Illek, 2009).

Potřebu živin pro dojnice v laktaci normujeme podle metabolické velikosti těla

(záchovná potřeba živin) a podle denní dojivosti (produkční potřeba živin). Základem

krmných dávek pro dojnice jsou objemná statková krmiva vhodně doplněna krmivy

jadrnými a minerálními a vitamínovými doplňky (Zeman a kol. 2006).

Bouška a kol.(2006) uvádí, že krmení jadrného krmiva má být postupně

navyšováno z důvodu lepšího využití krmiva v závislosti na postupné užitkovosti

dojnice.

Do krmné dávky zařazujeme nejméně dva druhy objemných krmiv, z nichž

alespoň jedno krmivo je bílkovinné nebo polobílkovinné a jedno krmivo sacharidové

(Kopřiva a Veselý, 2006).

Základem krmné dávky je kukuřičná siláš, bílkovinné senáže a jadrná krmiva.

Velký význam má struktura TMR. K jejímu dosažení zařazujeme do krmné dávky

řezanou slámu (Illek, 2009).

Jako rozdojovou fázi laktace můžeme nazvat první 3-4 týdny po otelení (Harsa,

2012).

Forchtsama a kol. (1960) doporučuje dávat dojnicím po porodu nápoj z

pšeničných otrub a ovesného šrotu, šťavnatá a jadrná krmiva a přidávat postupně

kvalitní seno. Zkrmování by se mělo provádět od 3. dne po otelení.V období rozdoje se

[…]


co nejdříve a co nejvíc. Výraznější vrchol laktační křivky znamená vyšší užitkovost za

laktaci. Zásadními jsou procentické obsahy sušiny v objemných krmivech – silážích a

senážích a ve vlhkých krmivech (James, 2009). Dle výsledku výpočtu množství sušiny v

krmné dávce je zřejmé, že siláž a senáž obsahuje dostatečné množství sušiny, protože je

v diferenci deseti procent. Výsledky sice ukazují nižší zastoupení sušiny, ale každá

dojnice přijme množství dle vlastní potřeby.

5.3.2. Posouzení skupiny suchostojek a dojnic po porodu

U suchostojek je zastoupení sušiny téměř o polovinu nižší než u

vysokoprodukčních dojnic. Sušina se tedy pohybuje mezi 10,5 až 11,5 kg na kus na den.

Vápník a fosfor by měl být v poměru 1:2 nebo lze mít větší zastoupení vápníku.

Důležitější než absolutní obsah vápníku a fosforu v krmné dávce je jejich správný

vzájemný poměr. Při výrazných přebytcích vápníku se alespoň snažíme přiblížit

ideálnímu poměru 2:1 až 3:1 (Zelenka, 2013). Dusíkaté látky by se měly pohybovat

okolo 1300 gramů. Obsah vlákniny v KD u suchostojek v Kamenici příliš nesledují,

důležité je, aby dojnice dostala 2 až 2,5 kg řezané slámy. Hořčík a sodík je doplňován

pomocí minerálních směsí, přibližně 10 % na každý z prvků.

Dojnicím by neměla být zkrmována krmiva s vysokou koncentrací draslíku

a vápníku. Draslík působí ankalogenně, narušuje homeostázu vápníku a vede ke vzniku
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hypokalcemie (Ilek, 2009). Při vyšším obsahu draslíku v krmivu firma Sano využívá

řezanou pšeničnou slámu, která je přimíchána do krmné dávky.

5.3.3. Posouzení skupiny před zasušením

Z krmné dávky vyplývá, že oproti vysokoprodukční skupině se veškeré

komponenty snižují o polovinu kromě hlavních objemových krmiv s tím rozdílem, že se

denní krmná dávka obrátí. Tedy krmná dávka senáže u vysokoprodukčních dojnic je

stejná jako u dojnic s přípravou na stání nasucho u siláže. Podnik se tímto snižováním

krmné dávky snaží docílit snadnějšího přechodu z vysoké produkce mléka na období

stání nasucho, tzn.produkce mléka je zastavena. V době laktace klesne produkce mléka

pouze o cca 10 litrů. Tento přechod umožní snížení produkce mléka ještě o dalších 10

litrů. Celkem tedy klesne produkce cca o 20 litrů. To znamená o polovinu méně než při

vrcholu laktace.Tento přechod mezi vysokoprodukční skupinou a skupinou stání

nasucho však literatury neuvádějí jako důležitý, a to z důvodu, že období stání nasucho a

období v první fázi laktace jsou nejdůležitější.

Podnik Kosova Hora chce v budoucnu tuto skupinu ve vztahu k výživě

zrušit a dávat dojnicím z této skupiny stejnou krmnou dávku jako je u dojnic

vysokoprodukčních.

5.4. Optimalizace krmných dávek

Z uvedených výpočtů, které jsou v tabulce číslo 7 lze vyvodit, že krmná

dávka je stanovena pouze s mírnými odchylkami od normy živin na dojnici stanovené

firmou Sano a tudíž by krmná dávka neměla dělat problém u vysokoprodukčních dojnic.

Program Sano uvádí i maximální hodnoty jednotlivých živin, jak je možné zjistit z

tabulky č.10, s výjimkou vápníku, fosforu, sodíku a hořčíku , protože tyto makroprvky

se musí přizpůsobovat dle rozborů objemných a jadrných krmiv a tudíž nemohou mít

maximální hodnotu předem danou. PDIN a PDIE firma Sano nepoužívá, to znamená, že

maximální hodnoty nemohou být uvedeny.
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 Tabulka č.10 – maximální hodnoty jednotlivých živin
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maximální hodnota
Sušina 22250
NEL 156,9

N- látky 3825
Vláknina 4095

6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnocení konceptu výživy a krmení ve

vztahu k produkci mléka.

U vysokoprodukčních dojnic téměř nedochází k výrazně odlišným hodnotám v množství

nadojeného mléka v průběhu celé laktace, protože dojnice dostávají stejnou krmnou

dávku ve všech kategoriích.

Výpočet byl stanoven z hodnot norem firmy Sano a převeden na 100

procentní sušinu. Rozdíly ve výpočtu byly stanoveny v brněnském programu s normami

od firmy Sano.

Výživa dojnic ve vztahu k produkci mléka je podle výpočtů tabulkových

hodnot a norem německého programu Sano vypočtena a stanovena. V krmné dávce se

nacházejí mírné nedostatky fosforu, vlákniny a hořčíku. V krmné dávce nadměrné

množství fosforu škodí. Nižší dávka vlákniny nezpůsobuje horší stravitelnost krmiva tak

jako při vyšší dávce. Hořčík nezpůsobuje u dojnic žádné zdravotní problémy a tudíž je

jeho dávka dostačující. Ostatní komponenty jsou v diferenci deseti procent a vzhledem k

hodnotám nadojeného mléka v daných skupinách je denní krmná dávka stanovena v

optimálních hodnotách. Vzhledem k tomu, že krmivo je rovnoměrně rozprostřené na

krmném žlabu je zřejmé, že dojnice si mohou přijímat krmiva podle vlastních potřeb.

V krmné dávce máme stanovenu hodnotu pro jednu dojnici. A nebo hodnotu stanovenou

pro počet dojnic v dané sekci. Není ale vyloučeno, že dojnice může přijmout i více či

méně krmiva než je v tabulkách a následném výpočtu uvedeno.
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