Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zootechnika B4103

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Výživa skotu v daném zemědělském podniku

Student: Tomáš Průša

Katedra: KZVK

Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma zvolené bakalářské práce je pro daný obor velmi aktuální. Vzhledem k náročnosti při sestavování a hlavně optimalizaci krmných dávek ve fázové výživě dojníc si vlastní práce zasloužila větší pozornost. Postup při vyhodnocování výsledků není kompaktní. Za aktivní účast studenta nemohu považovat konzultace v době, kdy bakalářská práce měla být odevzdána.

Otázka: Jaká jsou hlavní opatření z pohledu optimalizace výživy v období I. fáze laktace, včetně možnosti využití aditivních látek

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 30.4.2014

Podpis vedoucího práce